
 

REGIONE PIEMONTE BU46 18/11/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 26 ottobre 2021, n. 3071 
Approvazione dello schema di Convenzione tra l'Ente di Gestione delle aree protette dei 
Parchi Reali e la Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica - Settore Attività Giuridica e Amministrativa per la gestione di 
personale forestale regionale. Anni 2021-2023. 
 

 

ATTO DD 3071/A1801B/2021 DEL 26/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Approvazione dello schema di Convenzione tra l’Ente di Gestione delle aree protette 
dei Parchi Reali e la Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Attività Giuridica e 
Amministrativa per la gestione di personale forestale regionale. Anni 2021-2023. 
 

 
 
Premesso che: 
 
- le leggi regionali vigenti (L.R. 54/1975, L.R. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di 
valorizzazione e di manutenzione del territorio attraverso l’esecuzione di interventi di sistemazione 
idrogeologica ed idraulico-forestale, finalizzati anche alla prevenzione delle calamità naturali e del 
rischio idrogeologico e al ripristino dello stato dei luoghi nelle situazioni post-emergenziali, anche 
in amministrazione diretta; 
 
- per le suddette attività la Regione Piemonte si avvale delle attività di squadre di operai forestali, 
all’uopo assunti con contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato regolati dal CCNL 
relativo alla categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria” 
e dal relativo Contratto Integrativo Regionale 
 
- il personale forestale, assunto con contratti di natura privatistica e non soggetti al CCNL relativo al 
personale del comparto funzioni locali né alle disposizioni del D. Lgs. n. 165/2001, è tuttavia 
dipendente dell’amministrazione regionale; 
 
- a seguito della riorganizzazione degli uffici e dell’ordinamento del personale regionale, attuato 
con D.G.R. 11-1409 del 11/05/2015, la competenza in ordine alla contrattualistica e gestione degli 
operai e impiegati forestali è stata ricondotta alla competenza del Direttore della Direzione Opere 



 

Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica (Direzione 
A18000) unitamente alle funzioni di datore di lavoro ai sensi della lettera b) comma 1 art. 2 del D. 
Lgs. 81/2008; 
 
- con successivi provvedimenti organizzativi regionali riguardanti la gestione amministrativa e 
contrattuale degli addetti forestali di cui sopra, la competenza in materia di amministrazione degli 
addetti forestali regionali con i relativi adempimenti connessi è attualmente attribuita al Settore 
Attività Giuridica e Amministrativa, giuste D.G.R. n. 75-8127 del 14/12/2018 e D.G.R. n. 7-2444 
del 04/12/2020; 
 
- con la D.G.R. n. 25-9077 del 27/05/2019 è stata attribuita al Settore medesimo, nella figura del suo 
responsabile, la funzione di Datore di Lavoro degli addetti forestali regionali con tutti gli 
adempimenti connessi; 
 
considerato che: 
 
- il D.Lgs. n. 81/2008 prevede all’art. 18, comma 1, lettere a) e g), che il Datore di lavoro provveda 
a sottoporre a regolare sorveglianza sanitaria i propri lavoratori secondo quanto prestabilito in fase 
di valutazione dei rischi; 
 
- due operai, a seguito delle visite mediche periodiche e preventive effettuate, sono risultati idonei 
ma con prescrizioni e limitazioni sanitarie che ne limitano molto l’operatività nell’ambito dei 
cantieri forestali; 
 
- l’Ente di Gestione delle aree protette dei Parchi Reali ha la necessità di personale con funzioni di 
accoglienza, punto informativo, gestione e registrazione degli accessi al Parco Naturale regionale 
“La Mandria” presso il cancello di ingresso “Ponte verde” e presso l’ingresso di Cascina Brero, via 
Scodeggio in Venaria Reale, come da richiesta formulata con nota prot. n. 1510 del 23/04/2021 
integrata con mail del 5/10/2021; 
 
- la Regione, anche secondo quanto stabilito dall’art. 42 del D. Lgs. n. 81/2008, deve adibire “[…] 
il lavoratore, ove possibile, a mansioni equivalenti o in difetto, a mansioni inferiori […]” e che tali 
mansioni, non riscontrabili all’interno della propria struttura, potrebbero corrispondere a quelle di 
cui necessita l’Ente Parco; 
 
- i predetti lavoratori, in virtù di una precedente convenzione tra l’Ente di Gestione delle aree 
protette dell’Area Metropolitana di Torino e la Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti - Settore Gestione Proprietà 
Forestali Regionali e Vivaistiche avevano svolto come operai in forza alle squadre forestali 
regionali un’attività di supporto alla cura e manutenzione del verde nelle aree gestite dall’Ente negli 
anni 2015-2019 e conoscono pertanto luoghi e strutture; 
 
dato atto che: 
 
- la Regione ritiene che esistano i presupposti, pur mantenendo i due operai alle proprie dipendenze, 
per poter mettere a disposizione a titolo gratuito i due lavoratori sopra citati per le attività di 
controllo e registrazione degli accessi al Parco Naturale regionale “La Mandria” fintanto che 
perdurano le attuali limitazioni e prescrizioni mediche, 
 
ritenuto che per rendere efficace quanto concordato e operativa l’attività dei due lavoratori presso 
l’Ente Parco come sopra indicato è necessario approvare lo schema di convenzione, con il relativo 



 

allegato, tra l’Ente di Gestione delle aree protette dei Parchi Reali e la Regione Piemonte, Direzione 
Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore Attività 
Giuridica e Amministrativa, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D. lgs. n. 33 del 14/3/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle PP.AA." e ss.mm.ii.; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di approvare: 
- lo schema di convenzione, con il relativo allegato, tra l’Ente di Gestione delle aree protette dei 
Parchi Reali e la Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione 
Civile, Trasporti - Settore Attività Giuridica e Amministrativa per lo svolgimento da parte di due 
operai forestali regionali dell’attività di uscieri con compiti di accoglienza, punto informativo, 
controllo e registrazione degli accessi al Parco Naturale regionale “La Mandria” presso il cancello 
di ingresso “Ponte verde” e presso l’ingresso di Cascina Brero, via Scodeggio in Venaria Reale, che 
verrà sottoscritta dalla Direttrice Responsabile dell’Ente Parco e dalla Dirigente del Settore Attività 
Giuridica e Amministrativa, 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 23, 
comma 1, lettera d), del D. lgs. 33/2013. 
 
Avverso il presente atto è possibile ricorrere al T.A.R. entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul 
B.U.R. 
 
 
IL FUNZIONARIO ESTENSORE: 
Marco Raviglione 
 
 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


